
 

                                                                                                                                       
                                                                                                                                

 
 

 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 
– Azione A1 – Sotto azione ESO4.6. A1.B e Sotto azione ESO4.6. A1.C. - Azione A2 – Sotto azione 
ESO4.6. A2.B e Sotto azione ESO4.6. A2.C – Avviso Prot. 0136777 del 09/10/2024, interventi 
integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle 
istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN 
Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma 
operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020 
Titolo Progetto: “Più competenze per tutti” 
Codice Progetto: ESO4.6. A1. B-FSEPN-LO-2024 
CUP: F94D24001570007 

 
DETERMINA PER L’AVVIO DI PROCEDURA DI SELEZIONE  

attraverso manifestazione di interesse per l’individuazione di un ente del terzo settore a cui 
affidare un intervento di co-progettazione finalizzato alla realizzazione del progetto di cui in 

oggetto, ai sensi del DLGS. 117/2017 cosiddetto “codice del terzo settore”   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

SOIC81700Q - documento firmato digitalmente in originale da PIER LUIGI LABBADIA (prot. 0007927 - 19/12/2025) - copia conforme



 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori. 

VISTO l’art. 21 del D Lgs. 36/2023 che introduce il concetto di “ciclo di vita digitale dei 
contratti pubblici” e in particolare ne definisce le fasi in programmazione, 
progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione; 

VISTO l’art. 22 del D. Lgs. 36/2023 che definisce l’ecosistema digitale di 
approvvigionamento inserendo il concetto di utilizzo congiunto di piattaforme 
certificate e centrali di committenza e vincolando alle stesse le procedure di 
acquisto nella PA; 

VISTO in particolare il comma 2 che descrive in sintesi le funzioni integrate dalle suddette 
piattaforme, tra cui in particolare la ricezione delle offerte; 

VISTO l’articolo 23 del D. Lgs. 36/2023 che istituisce la Banca Dati dei Contratti Pubblici 
quale unico sistema di conservazione archiviazione e controllo dei documenti di 
gara 

VISTO l’art. 24 del D. Lgs. 36/2023 che definisce come unico sistema di controllo sulle 
procedure della PA il FVOE2 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 co. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
21 aprile 2023, n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

SOIC81700Q - documento firmato digitalmente in originale da PIER LUIGI LABBADIA (prot. 0007927 - 19/12/2025) - copia conforme



 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione 
e della politica agricola comune»; 

VISTO  in particolare, l’art. 14, comma 4, del citato Decreto-legge n. 13/2023, come 
modificato dall’art. 8, comma 5, Decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, ai sensi 
del quale «limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, si applicano fino al 30 giugno 2024, salvo che sia 
previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione 
del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché le disposizioni di cui 
all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. La disciplina di cui all'articolo 8, 
comma 1, lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si applica anche alle 
procedure espletate dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese 
quelle in corso, afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con 
le risorse previste dal PNRR e dal PNC con riferimento alle acquisizioni delle 
amministrazioni per la realizzazione di progettualità finanziate con le dette risorse»; 

 

DATO ATTO  della opportunità, nell’ambito del Progetto PN21/27 - Agenda Nord - di avvalersi 
della collaborazione di partners Enti del Terzo Settore; 

CONSIDERATO  che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato della coprogettazione e dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere 
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target; 

VISTO il D. Lgs. 117/2017 di riforma del Terzo Settore e, in particolare, l'art. 55 
"Coinvolgimento degli enti del Terzo Settore", commi 3 e 4 riguardanti la 
coprogettazione; 

VISTO  in particolare l’art. 55 riguardante le modalità di coinvolgimento degli enti del terzo 
settore; 

VISTO in particolare l’art. 56 riguardante le convenzioni con gli enti del terzo settore; 

VISTO il Decreto n° 72/2021 Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed 
enti del terzo settore per gli artt.55 e 57 del D. Lgs. 117/2027; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi 
FESR e FSE+; 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 
l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la 
parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 
2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 
1060/2021; 

SOIC81700Q - documento firmato digitalmente in originale da PIER LUIGI LABBADIA (prot. 0007927 - 19/12/2025) - copia conforme



 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 
che approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della 
decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e 
competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 
a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000102 del 27/04/2024: interventi 
integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle 
competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito 
del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 
regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo complementare “Per la 
Scuola” 2014-2020; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 

VISTO l’avviso Prot. 0136777, 09/10/2024, FSE+, rivolto alle istituzioni scolastiche statali 
primarie, secondarie di primo e di secondo grado di cui agli allegati 1 e 2 al citato 
decreto delle “regioni in transizione” e delle “regioni più sviluppate”, di cui 
all’Accordo di partenariato per la programmazione 2021-2027 - di durata biennale 
a partire dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026, e finanziato a valere sulle 
risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027 e, in parte, su quelle del POC 
“Per la scuola” 2014-2020; 

VISTA    la nota Prot. n° AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 di autorizzazione del 
progetto di cui in oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – 
Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6. A1, ESO4.6. A2 – Sotto azioni  
ESO4.6. A1.B, ESO4.6. A1.C, ESO4.6. A2.B, ESO4.6. A2.C, interventi di cui  
al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso 
Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 

 

VISTA                  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 13/12/2024 e successive modificazioni 
e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2025; 

 
VISTA         la Delibera del Consiglio d’Istituto n.24 del 23.01.2025 di approvazione del                                

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 
 
VISTO                  l’avviso pubblico per esperti e tutor per il modulo “Lingua madre (Corso di italiano 

1 a.s. 2025-26)” prot. 7612 del 9 dicembre 2025; 
 
VISTA                 l’unica domanda pervenuta di partecipazione al modulo; 
 
VISTA                 la rinuncia alla candidatura della docente prot. 7869 del 17 dicembre 2025; 
 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

SOIC81700Q - documento firmato digitalmente in originale da PIER LUIGI LABBADIA (prot. 0007927 - 19/12/2025) - copia conforme



 

 
Art. 2 
Di avviare una selezione attraverso manifestazione di interesse per la individuazione di un partner 
Ente del Terzo Settore a cui affidare la co-progettazione avente le finalità di cui all’oggetto. 
 
Art. 3 
Tutti gli elementi identificativi sono contenuti nella manifestazione di interesse e nella 
documentazione alla stessa allegata. 
 
Art. 4 
Si approvano contestualmente alla presente tutti gli atti della procedura. 
  
Art. 5 
Ai sensi degli art. 5/6 della legge 241/90 viene individuato quale responsabile del procedimento 
il Dirigente Scolastico Pier Luigi Labbadia. 
 
                                                                                                                             Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                 Pier Luigi Labbadia 
                                                                                                                  Documento firmato digitalmente 
 

SOIC81700Q - documento firmato digitalmente in originale da PIER LUIGI LABBADIA (prot. 0007927 - 19/12/2025) - copia conforme


		2025-12-19T15:40:13+0000
	Pier Luigi Labbadia




